
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº. 011, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; e 

Considerando o disposto no artigo 9° da Resolução CUN/UFES n° 29, de 6 de dezembro 

de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1° Recompor a Comissão Local do Programa de Gestão e desempenho – CLPGD. 

Art. 2° Integrarão esta Comissão, sob a presidência da primeira, os/as membros/as 

abaixo relacionadas/os: 

NOME SETOR SIAPE FUNÇÃO 

Vanessa Chaves da Costa DDP/Prograd 3009121 Titular 

Rafael Ketley Demuner DGA/PROGRAD 1073576 Suplente 

Vanessa Oliveira de Azevedo CE/DAA/Prograd 1755838 Titular 

Eliane Alves Martins Lafeta CAA/DAA/PROGRAD 2747870 Suplente 

Karina Christiane de Souza Palmeira Camargo 
Costa 

CERD/DRCA/Prograd 1173022 Titular 

Murilo Freitas Garcia Duarte CERD/DRCA/Prograd 2072474 Titular 

 

Art. 3° Subordinar a referida Comissão, para efeitos administrativos, à Pró-Reitora de 

Graduação, sendo que a mesma poderá adotar providências necessárias à boa execução das 

tarefas. 

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Profª Drª Cláudia Maria Mendes Gontijo 

Pró-Reitora de Graduação/Ufes 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 20/02/2024 às 11:40

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/879893?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


